

## PESQUISA DE PREÇO

I - descrição do objeto a ser contratado: Conforme ETP: N°13/2024 da Secretaria de Educação.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento: Laudicéia Dreher - agente Administrativo – Assessoria de Compras e Contratações

III - caracterização das fontes consultadas: pesquisa realizada diretamente com os fornecedores: Comercial de brinquedos alternativa Ltda, Nino Utilidades Domesticas Ltda. Vlt Bazar; Equinox e Lojas Mapa não retornaram a solicitação de orçamento. Publicação no site oficial do município para manifestação de interesse, mas não houve interessados, e consultas no PNCP.

IV - série de preços coletados: Conforme orçamento em anexo

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado: Menor preço por item.

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável: menor valor obtido na pesquisa de preço diretamente com os fornecedores.

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte: Conforme orçamento e documentos em anexo.

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento: Selecionou-se as empresas que dispõe esses materiais e empresas as quais possuem cadastro no Município, e já cumpriram contrato, e tem interesse em fornecer os materiais solicitados.

Laudicéia Dreher

Agente Administrativo

Boa Vista do Incra, 06 de junho 2024.





Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra  
Telefones: (55) 3613-1202 (55) 3613-1203 e (55) 3613-1205  
Ramal 209  
comprasbvi@boavistadoincra.rs.gov.br

Solicitação de orçamento de materiais e utensílios para uso nas cozinhas das Escolas municipais.

Item	Quant	Unid	Descrição dos itens	Valor unitário	Valor total
01	06	UNID	<b>ASSADEIRA DE ALUMÍNIO;</b> medindo aproximadamente (A X L X C), 07 X 26 X 38.  Destino: 2 BAT, 2 BAT-EJA e 2 EMEI	22,99	137,94
02	10	UNID	<b>BACIAS PLÁSTICAS COM TAMPA;</b> Fabricado em Polipropileno, design retangular com finalidade de armazenar alimentos. Com capacidade: 10L, Branca.  Destino: 4 unid BAT, 2 BAT-EJA e 4 unid EMEI	X	
03	05	UNID	<b>BACIAS PLÁSTICAS COM TAMPA;</b> Fabricado em Polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos. Com capacidade: 4L.  Destino: 3 unid EMEI e 2 unid BAT-EJA	X	
04	03	UNID	<b>BOTIJÃO TÉRMICO;</b> 12 litros.  Destino: 1 unid BAT, 1 unid BAT-EJA e 1 unid EMEI	X	
05	02	UNID	<b>CAIXA TÉRMICA;</b> 32 litros, com alça.  Destino: 2 unid BAT	89,99	179,98
06	60	UNID	<b>CANECAS DE VIDROS;</b> lisa e transparente com capacidade 250ml.  Destino: 20 unid BAT, 20 unid BAT-EJA e 20 unid EMEI	10,99	659,40
07	30	UNID	<b>COPOS DE VIDROS;</b> liso e transparente com capacidade 250 ml.  Destino: 20 unid EMEI e 10 unid BAT-EJA	4,99	149,70
08	20	UNID	<b>COLHER DE CAFÉ;</b> material inox.  Destino: 20 unid EMEI	1,35	27,00



09	08	UNID	<b>COLHER PARA ARROZ;</b> em inox, comprimento aproximado 302 mm, largura 2mm.  Destino: 2 unid BAT, 4 EMEI e 2 unid BAT-EJA	9,99	79,92
10	50	UNID	<b>COLHER DE SOBREMESA;</b> inox, 13 cm.  Destino: 30 unid EMEI e 20 unid BAT-EJA	4,99.	249,50
11	30	UNID	<b>FACAS DE MESA;</b> em aço inox, sem rebarbas, sem ponta, com acabamento arredondado.  Destino: 20 unid EMEI e 10 unid BAT-EJA	3,50.	105,00
12	06	UNID	<b>FACA PARA CORTE;</b> com lâmina fabricada em aço inox, com cabo de polipropileno que possua boa resistência a impactos.  Destino: 2 unid BAT, 2 unid EMEI e 2 unid BAT-EJA	6,99 <i>v. n. corresponde as pedidas</i>	41,94
13	30	UNID	<b>GARFOS;</b> em aço inox resistente, inteiriço, sem rebarbas, com acabamento arredondado.  Destino: 20 unid EMEI e 10 unid BAT-EJA	5,99.	179,70
14	30	UNID	<b>GARFOS PARA SOBREMESA;</b> em aço inox, inteiriço, sem rebarbas, com acabamento arredondado.  Destino: EMEI	X	
15	04	UNID	<b>FORMA PARA CUPCAKE DE SILICONE.</b> Forma de silicone dobrável e moldável, cavidade para 12 cupcakes.  Destino: EMEI	X	
16	04	UNID	<b>FRIGIDEIRA TIPO PANQUEQUEIRA.</b> Antiaderente, medida aproximada 22 cm. Cabo de baquelite antitérmico.  Destino: 3 unid EMEI e 1 unid BAT-EJA	29,99.	119,96
17	04	UNID	<b>PANELA CAÇAROLA N° 28,</b> em alumínio fundido grosso e fosco, com tampa grossa do mesmo material da panela.  Destino: 2 unid EMEI E 2 unid BAT-EJA	99,99	399,96
18	06	UNID	<b>PANELA CAÇAROLA N° 30.</b> Em alumínio fundido grosso e fosco com tampas grossas do mesmo material das panelas.  Destino: 2 unid BAT, 2 unid BAT-EJA e 2 unid	99,99.	599,94

			EMEI		
19	04	UNID	<b>PANELA CAÇAROLA N° 36.</b> Em alumínio fundido grosso e fosco com tampa grossa do mesmo material da panela.  Destino: 2 unid BAT, 1 unid BAT-EJA e 1 unid EMEI	X	
20	02	UNID	<b>PANELA DE PRESSÃO; 4,5 LITROS.</b>  Destino: 1 unid BAT-EJA e 1 unid EMEI	69,99.	139,96
21	03	UNID	<b>SALEIRO PLÁSTICO COM TAMPA,</b> capacidade de 500 gramas. Atóxico.  Destino: 1 unid BAT, 1 unid BAT EJA e 1 unid EMEI	X	
22	30	UNID	<b>TIGELAS PARA SOBREMESA EM INOX,</b> capacidade 300ml.  Destino: EMEI	7,99.	239,70
23	70	UNID	<b>PRATOS FUNDOS DE VIDRO TEMPERADO:</b> liso e incolor.  Destino: 20 unid BAT, 30 unid EMEI e 20 BAT-EJA	7,99	559,30
24	01	UNID	<b>VARAL DE CHÃO.</b>  Destino: 1 unid BAT	99,99.	99,90
25	03	UNID	<b>GARRAFA TÉRMICA, 1,8 LT.</b>  Destino: 1 unid BAT, 1 unid BAT EJA e 1 unid EMEI	69,99.	209,97
26	02	UNID	<b>LEITEIRA/FERVEDOR EM INOX,</b> capacidade para 2 litros.  Destino: 1 unid EMEI e 1 unid BAT-EJA	X	
27	03	UNID	<b>TOUCAS DESCARTÁVEIS,</b> brancas. Contendo 100 unidades por pacote.  Destino: 2 unid BAT e 1 unid EMEI	X	
28	60	UNID	<b>TIGELA PARA SOBREMESA EM VIDRO,</b> capacidade aproximada 300ml.  Destino: 20 unid BAT, 20 unid BAT-EJA e 20 unid EMEI	7,99	479,40





Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra  
Telefones: (55) 3613-1202 (55) 3613-1203 e (55) 3613-1204  
Ramal 209  
comprasbvi@boavistadoincra.rs.gov.br

Solicitação de orçamento de materiais e utensílios para uso nas cozinhas das Escolas municipais.

Item	Quant	Unid	Descrição dos itens	Valor unitário	Valor total
01	06	UNID	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO; medindo aproximadamente (A X L X C), 07 X 26 X 38. Destino: 2 BAT, 2 BAT-EJA e 2 EMEI	49,90	299,40
02	10	UNID	BACIAS PLÁSTICAS COM TAMPAS; Fabricado em Polipropileno, design retangular com finalidade de armazenar alimentos. Com capacidade: 10L, Branca. Destino: 4 unid BAT, 2 BAT-EJA e 4 unid EMEI	19,90	199,00
03	05	UNID	BACIAS PLÁSTICAS COM TAMPAS; Fabricado em Polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos. Com capacidade: 4L. Destino: 3 unid EMEI e 2 unid BAT-EJA	13,90	69,50
04	03	UNID	BOTIJÃO TÉRMICO; 12 litros. Destino: 1 unid BAT, 1 unid BAT-EJA e 1 unid EMEI	179,00	537,00
05	02	UNID	CAIXA TÉRMICA; 32 litros, com alça. Destino: 2 unid BAT	129,90	259,80
06	60	UNID	CANECAS DE VIDROS; lisa e transparente com capacidade 250ml. Destino: 20 unid BAT, 20 unid BAT-EJA e 20 unid EMEI	6,95	417,00
07	30	UNID	COPOS DE VIDROS; liso e transparente com capacidade 250 ml. Destino: 20 unid EMEI e 10 unid BAT-EJA	4,99 x	149,70
08	20	UNID	COLHER DE CAFÉ; material inox. Destino: 20 unid EMEI	1,19	23,80

09	08	UNID	COLHER PARA ARROZ; em inox, comprimento aproximado 302 mm, largura 2mm. Destino: 2 unid BAT, 4 EMEI e 2 unid BAT-EJA	22,00 TRAMUNTANA	176,00
10	50	UNID	COLHER DE SOBREMESA; inox, 13 cm. Destino: 30 unid EMEI e 20 unid BAT-EJA	2,49	124,50
11	30	UNID	FACAS DE MESA; em aço inox, sem rebarbas, sem ponta, com acabamento arredondado. Destino: 20 unid EMEI e 10 unid BAT-EJA	6,20	186,00
12	06	UNID	FACA PARA CORTE; com lâmina fabricada em aço inox, com cabo de polipropileno que possua boa resistência a impactos. Destino: 2 unid BAT, 2 unid EMEI e 2 unid BAT-EJA	36,90	221,40
13	30	UNID	GARFOS; em aço inox resistente, inteiriço, sem rebarbas, com acabamento arredondado. Destino: 20 unid EMEI e 10 unid BAT-EJA	2,53	75,90
14	30	UNID	GARFOS PARA SOBREMESA; em aço inox, inteiriço, sem rebarbas, com acabamento arredondado. Destino: EMEI	3,57	107,10
15	04	UNID	FORMA PARA CUPCAKE DE SILICONE. Forma de silicone dobrável e moldável, cavidade para 12 cupcakes. Destino: EMEI	17,90	71,60
16	04	UNID	FRIGIDEIRA TIPO PANQUEQUEIRA. Antiaderente, medida aproximada 22 cm. Cabo de baquelite antitérmico. Destino: 3 unid EMEI e 1 unid BAT-EJA	44,90	179,60
17	04	UNID	PANELA CAÇAROLA N° 28, em alumínio fundido grosso e fosco, com tampa grossa do mesmo material da panela. Destino: 2 unid EMEI e 2 unid BAT-EJA	124,90	499,60
18	06	UNID	PANELA CAÇAROLA N° 30. Em alumínio fundido grosso e fosco com tampas grossas do mesmo material das panelas. Destino: 2 unid BAT, 2 unid BAT-EJA e 2 unid	147,90	887,40



			EMEI		
19	04	UNID	PANELA CAÇAROLA Nº 36. Em alumínio fundido grosso e fosco com tampa grossa do mesmo material da panela Destino: 2 unid BAT, 1 unid BAT-EJA e 1 unid EMEI	214,90	859,60
20	02	UNID	PANELA DE PRESSÃO, 4,5 LITROS. Destino: 1 unid BAT-EJA e 1 unid EMEI	69,90	139,80
21	03	UNID	SALEIRO PLÁSTICO COM TAMPA, capacidade de 500 gramas. Atóxico. Destino: 1 unid BAT, 1 unid BAT EJA e 1 unid EMEI	12,19	36,57
22	30	UNID	TIGELAS PARA SOBREMESA EM INOX, capacidade 300ml. Destino: EMEI	2,95	88,50
23	70	UNID	PRATOS FUNDOS DE VIDRO TEMPERADO: liso e incolor. Destino: 20 unid BAT, 30 unid EMEI e 20 BAT-EJA	5,95	416,50
24	01	UNID	VARAL DE CHÃO. Destino: 1 unid BAT	129,00	129,00
25	03	UNID	GARRAFA TÉRMICA, 1,8 LT. Destino: 1 unid BAT, 1 unid BAT EJA e 1 unid EMEI	74,90	224,70
26	02	UNID	LEITEIRA/FERVEDOR EM INOX, capacidade para 2 litros. Destino: 1 unid EMEI e 1 unid BAT-EJA	31,90	63,80
7	03	UNID	TOUCAS DESCARTÁVEIS, brancas. Contendo 100 unidades por pacote. Destino: 2 unid BAT e 1 unid EMEI	24,90	74,70
8	60	UNID	TIGELA PARA SOBREMESA EM VIDRO, capacidade aproximada 300ml. Destino: 20 unid BAT, 20 unid BAT-EJA e 20 unid EMEI	6,90	414,00

Razão social: COMERCIAL DE BENEFÍCIOS ALTERNATIVA LTDA

1º  
B

CNPJ: 001889150001-72

Endereço: SADE VIVA DE BEITO 149.

E-mail: MARLOWELCHIA1@GMAIL.COM

Telefone para contato: 999755363 OU 991700187 OU 33220843

Responsável pelo orçamento: MARLOS OU IVA

Data do orçamento: 21/05/2024